2012, 76-77). Pelaksanaan kehidupan bertapa
pada tahapan kehidupan dibuktikan dengan
terbacanya bangunĕn partapānan, wangunan
partapanān, patapān, patapānan dan katyagan
dalam beberapa prasasti. Sebagai contoh dalam
prasasti bernomor 001 Sukawana A1 tahun 804
Śaka (882 Masehi) menyebutkan “...bangunĕn
partapānan satra di katahan buru,...”, menurut
para ahli epigrafi pertapaan tersebut terletak
di Bukit Kintamani.

No. No. Tahun Nama Prasasti Periode
(Nama Raja)

Nama Pertapaan yang
disebutkan

Petugas Pertapaan
yang disebutkan

1 001 804 Śaka (882
Masehi) Sukawana A1 - partapanān satra di katahan

buru -

2 003 813 Śaka (901
Masehi) Trunyan A1 - patapān songan -

3 005 Tanpa angka tahun Bangli, Pura Kehen - Partapanān di hyang
karimama -

4 102 839 Śaka (917
Masehi) Babahan I Raja Ugrasena Partapanan dahulun bukit di

ptung -

5 - 888 Śaka (966
Masehi) Serai AI Raja Ugrasena - -

6 110 Tanpa angka tahun Gobleg, Pura Batur A Raja Ugrasena di partapanaᾔᾔa ditu -

7 209 897 Śaka (975
Masehi) Sembiran AII Raja Janasadu

Warmadewa partapanan di dharmmakuta -

8 302 915 Śaka (993
Masehi) Serai AII Raja Udayana - samgat tapa haji

giņangça

9 - 944 Śaka (1022
Masehi) Batuan Raja Marakata - Samgat wilang

patapan

10 353b 945 Śaka (1023
Masehi) Tengkulak A Raja Marakata katyagan ing pakrisan

mangaran ringamarawati -

11 441 995 Śaka (1073
Masehi) Sawan AII = Bila AII Raja Anak

Wungsu (terdapat kata patapān) -

12 - Tanpa angka tahun Manik Liu AII - (terdapat kata partapān) -

13 - 1040 Śaka (1118
Masehi) Tamblingan Pura Endek IV - (terdapat kata partapān) -

14 642 Tanpa angka tahun Tengkulak E Raja Jayapangus (terdapat kata patapān) -

15 626 Tanpa angka tahun Daya Raja Jayapangus (terdapat kata partapānan) -

16 636C Tanpa angka tahun Bengkala Raja Jayapangus (terdapat kata patapān) -

Prasasti lainnya yang
tercantum sebagai data di atas dianalisis untuk
mendapatkan informasi mengenai peran dan
tugas yang dilakukan oleh petugas pertapaan
tersebut.

Samgat Tapa Haji
Penyebutan petugas pertapaan dengan

sebutan samgat tapa haji ditemukan pada
prasasti Serai AII yang dikeluarkan oleh Raja
Udayana dan berangka tahun 915Śaka (993
Masehi). Adapun kutipan prasastinya sebagai
berikut.
Va. 2. “lula tuha guņo, samgat tapa haji

giņangça, samgat mañuratang ājña katlu
mañjapara, dinākara surendra samgat
adhikāraņa kranta pamas, samgat
adhikā...” (Goris 1954a, 82-83).

Artinya,
Va. 2. “(Ka)lula adalah Tuha Gano, samgat

Samgat tapa haji dapat disebut sebagai
kepala dinas provinsi jika disetarakan dengan
sistem pemerintahan pada masa kini, maka dari
itu dalam penganugrahan prasasti yang memuat
tentang pembangunan pertapaan, pejabat ini
dilibatkan sebagai saksi.

Samgat Wilang Patapan
Penyebutan petugas pertapaan dengan

sebutan samgat wilang patapan ditemukan
pada prasasti Batuan yang dikeluarkan oleh
Raja Marakata dan berangka tahun 944 Śaka
(1022 Masehi). Adapun kutipan prasastinya
sebagai berikut.
IIb. 1. “Nāyaka sakşi, mwang sawung

tanggun, tan knana minta pamli, ring
magha mahānāwami, patapānya maka
limang patapan, tkap samgat wilang
patapan, tuhun maweha pa

2.

Identifikasi terhadap salah satu tugas
pejabat di daerah pertapaan sebagai pemungut/
pengumpul pajak pada masa Bali Kuno
berdasarkan munculnya keterangan pada
Prasasti Batuan mengenai suatu pemberian
yang harus diberikan oleh masyarakat kepada
pertapaan dan kewajiban-kewajiban yang harus
dilakukan oleh masyarakat tersebut. Adapun
kutipan prasasti Batuan 944 Śaka (1022
Masehi) yang berkaitan dengan pemungutan/
pengumpulan pajak untuk pertapaan adalah
sebagai berikut.

IIb. 1.“nāyaka sakşi, mwang sawung tanggun,
tan knana minta pamli, ring magha
mahānāwami, patapānya maka limang
patapan, tkap samgat wilang patapan,
tuhun maweha pa

2.

Menjaga bangunan pertapaan tidak dilakukan
sendiri oleh petugas pertapaan. Masyarakat
di sekitar bangunan pertapaan juga wajib
melakukan perlindungan terhadap bangunan
suci mereka (gambar 2).

Gambar 2. Ceruk di kompleks Candi Gunung Kawi.
(Sumber: Dokumen Pribadi)

Hal ini termuat dalam prasasti Sembiran
AII 897 Śaka (975 Masehi). Adapun kutipannya
adalah sebagai berikut:
Va 5. “raptengĕnya, watu sakasamahangña

ulih to wanwa di julah yanada tarahan
tumĕken twa partapanan di dharmmakuta,
kapwa ta ya kasamagrin

6. turun tangga saha sañjata, tulungĕn
to patapan di dharmmakuta, apan
yaprasiddha, ryyuryyang sang ratu
dharmmadāyadya ditu, kilagiña..”